BR6S
ŒUVRES COMPLÈTES
F7
V.8
SAINT JÉRÔME

PRÊTRE ET DOCTEUR DE L'ÉGLISE

TRADUITS EN FRANÇAIS ET ANNOTÉS

PAR L'ABBÉ BAREILLE

In texta hinc reliquiasse nota et les meilleures notes des divers auteurs

TOME HUITIÈME

HOMÉLIES D'ORIGÈNE 12-17. — COMMENTAIRES SUR L'ÉPIÔTRE I-III
COMMENTAIRES SUR L'ÉPIÔTRE I-III
COMMENTAIRES SUR L'ÉPIÔTRE I-III
COMMENTAIRES SUR L'ÉPIÔTRE I-III

FONDO EMETERIO
VALVERDE Y TELLEZ

LOUIS VIVÈS, LIBRAIRE-ÉDITEUR

PARIS

TRADUCTION

DES HOMÉLIES D'ORIGÈNE

SUR JÉRÉMIE ET EZÉCHIEL.

AU PRÊTRE VINCENT.

HOMÉLIE IX.

Sur ces paroles de l'Écriture : « Toutes les outres seront remplies de vin, » jusqu'à ces mots : « Il sortira de vos yeux des ruisseaux de larmes, parce que tout le troupeau du Seigneur se trouvera brisé. » *Jérém.* xiii, 12-17.

Ce que Dieu ordonne au prophète de dire doit être digne d'être l'objet d'un ordre de Dieu. Or, ce texte n'en paraît pas digne, si nous nous arrêtons à la lettre et que nous n'en cherchions pas le sens plus haut, au point qu'un auditeur inéduité pourrait prétendre que c'est ineptie de

prêter l'oreille aux Écritures et d'apprendre ce qu'on y lit. Tel serait le langage de l'homme animal, parce que l'homme animal n'est point capable des choses qui sont de l'esprit de Dieu, et qu'il a pour partage la folie. » *Corinth.* II, 14. Recherchons donc ce qu'ordonne la parole de Dieu : « Vous direz à ce peuple : Voici ce que dit le Seigneur Dieu d'Israël. » Je me demande si ce que dit le Seigneur Dieu d'Israël est digne du Seigneur Dieu d'Israël : « Toutes les outres seront remplies de vin. Et ce peuple vous répondra : Est-ce que nous pouvons ignorer qu'on remplit les outres de vin ? » En répondant de

TRANSLATIO
HOMILIARUM ORIGENIS

IN JEREMIAM ET EZECHIELEM
AD VINCENTIUM presbyterum.

HOMILIA NONA.

De eo quod scriptum est : « Omnis uter implebitur vino. » *Jerem.* xiii, 12, usque ad illud : « Et deducet oculi vestri lacrymas, quia contritus est grex Domini. » *Jerem.* xiii, 17.

Quod a Deo propheta jubetur ut dicat, debet dig-

TOME VIII.

num esse imperio Dei. Sed non videtur dignum si maneamus in littera, et nihil altius requiramus, in tantum ut si quis rudis auditor existierit, dicat nequitum esse Scripturis aurem accommodare, et ea cognoscere quæ in eis leclitauerit. Hoc est dictum animalis : « Animalis quippe homo jura percipit, quæ sunt spiritus Dei. Stultitia enim est. » *J. Cor.* II, 14. Consideremus ergo Dei sermonem quid jubet : « Et dices ad populum sermonem istum. » Hæc dicit Dominus Deus Israel. « Quod dicit Dominus Deus Israel, dignam quæso sit Domino Deo Israel : « Omnis uter implebitur vino. » Eritque, si dixerint ad te : Numquid cognoscentes [Fortè et] non cognoscentes [al. cognoscentes], quia omnis uter implebitur vino ? » Hæc respondentes, si tantum litteram sequuntur, et dicunt nosse se, quia omnis uter implebitur vino.

007911

...te, s'ils s'en tiennent uniquement à la lettre, dire qu'ils savent qu'on remplit toute sorte d'autres, c'est émettre une erreur. Il n'est pas de toute rigueur que toutes les autres soient remplies de vin; il y a des autres pleines d'huile, il y en a d'autres qui sont vides de n'importe quel liquide, ou du moins qui ne sont pas pleines. Or, le Seigneur dit que toutes les autres doivent être remplies de vin, et le peuple répond: « Ne savons-nous point parfaitement qu'on doit remplir de vin toutes les autres? » Dans la mesure des faibles forces de mon esprit, voici comment je résous la difficulté, en discernant d'abord les différentes sortes de vin, pour montrer ensuite, comme conséquence, la vérité de cette parole, que toute outre doit être remplie de vin.

Selon que chacun est une bonne outre parmi les autres, pour ainsi parler, cette outre sera remplie d'un vin qui répond à sa bonté; s'il est une mauvaise outre, elle sera remplie de mauvais vin, suivant qu'elle est plus ou moins mauvaise. Comment donc pouvons-nous établir les différentes sortes de vin d'après les Ecritures? Voici ce qu'elles portent sur le mauvais vin: « Leurs vignes sont des vignes de Sodome, des vignes des faubourgs de Gomorrah; leurs raisins sont des raisins de fiel et leurs grappes ne sont qu'amertume; leur vin est un venin de dragons, un venin d'aspics qui est incurable. » *Deut.* xxxii, 32. On y lit sur le bon vin: « Que votre calice, qui a la force d'enivrer, est admirablement bon. » *Psalm.* lxxvii, 47.

falluntur. Non enim necessario sequitur, ut omnes utres impleantur vino. Sunt utres oleo pleni; sunt alii a qualibet liquentis nature materia vacui, aut certe non pleni. Dominus autem dicit omnem utrem implendum vino, et populus respondit: « Numquid cognoscetes non cognoscimus [al. cognoscemus] quia omnis uter implebitur vino? » Que quidem juxta puritatem ingenii mei sic poterunt interpretari, si prius vili differentias perspexerimus [al. prospexerimus], ut tunc consequenter tractemus verum esse quod dictum est, quia omnis uter implebitur vino.

Sive enim quis bonus et (ut ita loquar) inter utres, uter implebitur vino bonitatis suae; sive malus, juxta hoc quod malus est, malo vino implebitur. Quomodo ergo possumus de Scripturis accipere differentias vini? Super malo vino ista conscripta sunt: « Da vinea Sodomorum, vinea eorum, et palmes eorum de Gomorrah, vva [al. vva] eorum vva [al. vva] felis, botrus amaritudinis in eis, venenum draconum vinum eorum; et virus aspidum insanabile. » *Deut.* xxxii, 32. De bono hoc dicuntur: « Calix tuus inebrians quam preclarus est; » *Psalm.* xxii, 5; et sapien-

table! » *Psalm.* xxii, 5; et la Sagesse appelle à boire à sa coupe: « Venez, mangez de mes pains, et buvez du vin que j'ai préparé pour vous. » *Prov.* ix, 5. Il y a donc un vin de Sodome, et il y a un vin préparé par la Sagesse. Lisons encore: « Une vigne a été établie pour le bien-aimé dans l'abondance, dans un lieu fertile, » plantée par Dieu, appelée vigne de Soree, choisie et admirable entre toutes; il y a une autre vigne, celle des Egyptiens, que Dieu frappe, comme l'atteste l'Écriture: « Il a frappé de la grêle leurs vignes, et leurs figuiers de la gelée. » *Psalm.* lxxvii, 47.

Considérons donc tous les hommes au figuré comme pouvant également contenir du vin: nous ne pouvons, en tant qu'ils sont capables de contenir du vin, leur donner d'autre nom que celui d'autres, et il nous faut dire que le méchant est plein du vin des vignes de Sodome et d'Égypte, plein du vin des ennemis d'Israël; tandis que le saint et celui qui progresse dans les vertus est plein du vin de la vigne de Soree, de ce vin dont il est écrit: « Que votre calice, qui a la force d'enivrer, est admirable! » *Psalm.* xxii, 5, de ce vin que la sagesse a préparé. Cette interprétation, d'après le degré de méchanceté ou de vertu de chacun, nous fait comprendre comment toute outre est remplie de vin. Or, si les autres sont remplies ou d'iniquités ou de vertus, il s'en suit qu'elles sont remplies de châtements pour l'iniquité et de bénédictions pour la vertu.

tia convocat ad crateram suam, dicens: « Venite, manducate panes meos, et bibite vinum, quod miscui vobis. » *Prov.* ix, 5. Est ergo vinum de Sodomis et est vinum, quod miscuit Sapientia. Rursusque: « Vinea facta est dilectio [al. dilectio] in cornu, in loco uberi, » plantata a Deo, que vocatur vinea Soree, electa quidem et inter omnes vineas mirabilis. Est autem alia vinea Egyptiorum, quam percussit Deus, secundum id, quod scriptum est: « Percussit in grandine vineas eorum, et ficus eorum in gelu. » *Psalm.* lxxvii, 47.

Consideremus ergo omnes homines figuratim capaces esse vini, nec aliud eis possumus nomen imponere, qui capaces vini sunt, quam utrum, et dicere quia nequam homo plenus sit vino de vinea Sodomorum et Egyptiorum, plenus vinu inimicorum Israel; sanctus vero et is qui in virtutibus proficit, plenus sit vino de vinea Soree, vino de quo scriptum est: « Calix tuus inebrians quam preclarus est; » *Psalm.* xxii, 5; vino quod miscuit Sapientia. Et hoc quidem intellecta mihi sunt secundum nequitiam atque virtutem, ut agnoscamus quomodo omnis uter implebitur vino. Si autem nequitia seu virtutibus

Les textes sacrés vont nous montrer, par leur témoignage, de quelle manière les tourments ou les promesses prennent le nom de vin. « Prenez la coupe pleine de ce vin pur et vous en ferez boire à toutes les nations vers lesquelles je vous envoie. » *Jérém.* xxiii, 15. Dieu parle ainsi à Jérémie, et il ajoute: « Elles boiront, elles vomiront, elles seront prises de folie et elles tomberont. » Ce sont donc les châtements qui sont appelés vin pur en cet endroit. Il y en a qui boivent ces vins purs, c'est-à-dire méritent les tourments les plus rigoureux; d'autres boivent des supplices, qui sont, non pas des vins entièrement purs, mais des vins dont l'aideur est tempérée en quelque manière: « Car le Seigneur tient en main une coupe de vin pur pleine d'amertume, et quoiqu'il en verse tantôt à l'un et tantôt à l'autre, la lie n'en est pas encore épuisée, et tous les pécheurs de la terre en boiront. » *Psalm.* lxxvii, 9. Veut-on voir le calice de bénédiction que boivent les justes? Bien qu'il suffise du témoignage dans lequel la Sagesse dit: « Buvez le vin que j'ai mêlé pour vous, » on peut se représenter aussi le Sauveur montant, le jour de Pâques, dans le vaste écnacle orné de draperies et purifié, célébrant ce jour de fête avec ses disciples et leur donnant à boire de cette coupe dont il est dit dans l'Évangile, *Luc.* xxii, 12, qu'il la leur prépara et la leur remit; et, en effet, Jésus, plein de joie, remet à ses disciples la coupe de vin pur pour qu'ils la

impleantur utres, consequens est ut supplicia impleantur ob nequitiam, benedictionibus ob virtutem.

Exhibent sacre littera testimonium quo pacto tormenta seu promissiones vinum nuncupetur [al. nuncupantur]. Accipio calicem vini meri istius et potabis omnes gentes, ad quas ego te mitto. » *Jérém.* xxiii, 15. Jeremias autem haec loquitur, super quod inferi: « Et bibent, et voment, et insanient, et cadent. » Igitur supplicia in presenti loco vinum meracum nuncupavit. Quidam bibunt meraca vina, id est meracis crucialibus digni sunt; alii autem bibunt supplicia, vina quidem non penitus meraca, sed ex parte aliqua temperata: « Calix enim in manu Domini vini meri plenus misto, et inclinavit ex hoc in illud, verumtamen fax ejus non est exinanita, bibent et eo omnes peccatores terra. » *Psalm.* lxxvii, 9. Si vis et benedictionis calicem perspicere, quem bibunt justi, licet sufficiat Sapientiae testimonium, in quo ait: « Bibite vinum quod miscui vobis, » *Prov.* ix, 5, tamen vide Salvatorem ascendente die Pasche, grande concenium stratum atque mundatum, et agentem diem festum cum discipulis suis, illumque eis calicem postulantem, de quo in Evangelio, *Luc.* xxii, 12, quod miscerit eum, et ita tradiderit; Jesus enim latifans discipulis meracum eis poculum

boivent, et leur dit: « Prenez et buvez; ceci est mon sang qui sera répandu pour vous, pour la rémission des péchés. » *Matth.* xxvi, 27. « Toutes les fois que vous boirez, que ce soit en mémoire de moi. » *I Corinth.* xi, 24. « Or, je vous dis que ce jour où je le boirai nouveau avec vous dans le royaume de Dieu. » *Matth.* xxvi, 28. On le voit, le calice du Nouveau Testament est plein de vin pur; et pleine aussi de vin pur la coupe des châtements dont j'ai déjà parlé.

Il y a aussi une autre coupe qui, lorsque les bonnes et les mauvaises actions se compensent, est remplie de vin pur mêlé à d'autre et que Dieu donne à boire. Entendez avec moi que ceux qui se sont tout-à-fait éloignés de la piété et sont les ennemis déclarés de la religion, au point de vivre au gré du hasard et à la manière des Bêtes, boivent le calice de vin pur dont nous avons parlé d'après Jérémie; tandis que ceux qui ne se sont pas retirés entièrement, mais qui, étant pécheurs, sont jugés indignes du calice du Nouveau Testament, faisant souvent de bonnes œuvres et souvent aussi de mauvaises, boivent le calice de vin mêlé. « Dieu le penché d'un côté vers l'autre. » Qu'est-ce à dire, « d'un côté vers l'autre? » Il me semble voir deux coupes qu'on vide alternativement l'une dans l'autre. « Et pourtant la lie n'en est point épuisée. »

Observons que le calice des bonnes œuvres est dans une main du Seigneur. Si l'on me

propinat, et dicit: « Accipite et bibite; hic est sanguis meus qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum. » *Matth.* xxvi, 27. Hoc facile, quotiescumque bibetis, in meam commemorationem. » *I Cor.* xi, 24. Et: « Amen dico vobis, non bibam illud amodo, donec bibam illud vobiscum novum in regno Dei. » *Matth.* xxvi, 28. Vides calicem novi Testamenti? Vides calicem suppliciorum quem supra exposuimus, vini meri plenum esse?

Est et alius calix, qui pro compensatione bonorum actuum seu malorum tibi miscetur et traditur. Intellige [al. intelligis] enim mihi eos qui penitus a pietate discedunt, et ex omni parte religioni adversantur [al. religionem adversantur], in tantum ut fortuito et peccatum mere vivant, bibentes calicem vini meri quem de Jeremie libro protulimus; eos vero qui non penitus recesserunt, sed cum sint peccatores, et faciant saepe bona opera, saepe contraria, bibentes calicem mero mistum. « Inclinavit enim Deus ex hoc in illud. » Quid est quod ait, « ex hoc in illud? » duo pocula vides. « Inclinavit ex hoc in illud, verumtamen fax ipsius non est exinanita. » *Psalm.* lxxvii, 9.

Animadvertite calicem bonorum tuorum operum in

permet d'exprimer toute ma pensée, je place le calice des vertus dans sa main droite, et dans sa main gauche, celui des vices. Lors donc qu'on commence à être tourmenté pour ses péchés, si l'on a également fait de bonnes œuvres, la main du Seigneur tient le calice de vin pur, et il incline de celui-ci dans l'autre, c'est-à-dire de celui qui est dans la main droite dans celui qui est dans la main gauche; car, en ce cas, on ne peut pas boire à la seule coupe des justes, comme si l'on n'avait fait que le bien; et l'on ne peut pas non plus boire à la seule coupe des pécheurs, puisqu'on a fait quelque bien. Voilà pourquoi Dieu incline une coupe vers l'autre, afin que, selon la compensation des œuvres, le supplice soit plus ou moins pur, et que, selon nos mérites, l'aiguillon de sa colère soit plus ou moins émoussé. Quant au juste qui a gardé les commandements de Dieu, entendez son chant : « Je prendrai le calice du salut et j'invoquerai le nom du Seigneur. » *Psal.* cxv, 43. Ainsi donc toute outre, la bonne comme la mauvaise, sera remplie de vin de sa qualité, de vin de Sodome ou de vin de Sorec, et l'on n'y mettra ni huile, ni aucun autre liquide.

Ensuite la prophétie enseigne, à cause de ceux qui ont péché dans Jérusalem — je m'en tiens pour un instant à la lettre — et de ceux qui habitaient alors en Judée, de quel vin il faut remplir les outres de cette sorte. Je cite le texte :

una manu Domini. Sin autem patris aliquid me audacius dicere, sit in dextra manu ejus calix virtutum, sit in sinistra vitiorum. Cum igitur coepisset propter peccata torqueri, quia et bona opera fecisset, calix in manu Domini est vini meri plenus misto, et inclinavit ex hoc in illud; id est de eo qui erat in dextera, in illum qui in sinistra continebatur. Neque enim potes honorum tantum calicem bibere, quasi bona tantummodo feceris; neque rursus peccatorum tantum, quia et bona aliquando gessisti. Idcirco inclinavit ex hoc in illud, ut iuxta compensationem operum torum misceretur tibi supplicium aequalius, seu mercedis, et secundum merita tua, aut abundantia ire divine aculeus, aut excrucietur. Si vero bonus fueris; et Dei mandata servaveris, attende quid dicas : « Calicem esultaris accipiam, et nomen Domini invocabo. » *Psal.* cxv, 43. Omnis igitur uter, sive bonus sive malus, implebitur vino qualitatis suae, nec oleum mittitur [al. mittitur] in eum, aliudve quid liquens, nisi vinum Sodomorum aut Sorec.

Deinde docet, interim ut litteram sequamur, propter eos qui peccaverunt in Jérusalem, et in Judée illos tempore morabantur, quod vino istiusmodi utro implendi sunt. Sequitur enim : « Si dixerit ad te :

« S'ils vous disent : Ne savons-nous point parfaitement que toute outre doit être remplie de vin? vous leur répondrez : Voici ce que dit le Seigneur : Je remplirai d'ivresse tous les habitants de cette terre, les rois et les enfants de David qui sont assis sur son trône, et les prêtres. » *Jérém.* xiii, 12. Il n'épargne aucun pécheur, celui qui doit les punir tous; ce n'est point parce qu'il est appelé prophète ou parce qu'il est appelé prêtre que l'un d'eux sera exempt de supplices. « Toutes ces choses qui arrivaient aux Israélites, » nous dit l'Apôtre, « ont été écrites pour nous servir d'instruction, à nous autres qui nous trouvons à la fin des temps. » *1 Corinth.* x, 11. Si donc quelqu'un d'entre ceux du sacerdoce, je veux dire parmi nous prêtres, ou d'entre les Léuites, c'est-à-dire les diacres qui consacrent leur ministère au peuple, commet le péché, il subira le supplice dont le Seigneur le menace ici par la bouche du Prophète; comme, d'autre part, il y a certaines bénédictions sacerdotales dont, avec la grâce de Dieu, nous discuterons le prix, après l'exposition de cet endroit de Jérémie, lorsque nous arriverons au livre des Nombres.

Dieu annonce donc qu'il remplira de l'ivresse du vin les prêtres, les prophètes, et Juda, et tous les habitants de Jérusalem, et qu'il dispersera le frère loin du frère, les pères loin des enfants. *Jérém.* xiii, 14, 12. On doit, je crois,

Numquid cognoscentes non cognoscimus, quia omnis uter implebitur vino? dices ad eos : Haec dicit Dominus : Ecce ego impleo omnes inhabitantes terram istam, et reges, et filios David qui sedent super sedem ejus, et sacerdotes christiate. » *Jerem.* xiii, 12. Nihil parcat [al. parcat] qui puniturus est peccatores. Non quia propheta, non quia sacerdos quis vocatus est, a suppliciis liberabitur. « Haec autem de illis commemorantur, » ut ait Apostolus; « scripta sunt propter nos, in quos fines saeculorum deveniunt. » *1 Cor.* x, 11. Si quis ergo et in his sacerdotibus, in nobis dico presbyteris, sive in his qui circumstant populum Levitis, id est diaconibus [i. e. *Zaccharibus*], peccaverit, sustinebit supplicium, quod nunc per prophetam Dominus comminatur; quomodo e contrario quaedam sunt sacerdotibus benedictiones, de quibus, Deo tribuente, post istius loci expositionem, cum ad Numerorum librum ventum fuerit, disputabimus, ibi quippe de sacerdotibus quaedam scripta sunt.

« Et sacerdotes igitur, et prophetae, et Judam, et omnes habitantes Jerusalem testatur Deus de vino inebriandos, et dispersendos virum a fratre suo, et patres a filiis. » *Jerem.* xiii, 11, 12. Quae quidem (ut mihi videtur) sic sunt intelligenda : Justos quidem